1-73/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Строитель 

11 июля 2018 года 

Яковлевский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Пенькова С.Г.,

при секретаре судебного заседания Бураковой Е.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Яковлевского района Дубининой И.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Коллегии адвокатов Яковлевского района Белгородской области ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные>, несудимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление совершено 

<

дата>, при таких обстоятельствах:

ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, 

<

дата> около 19 часов 30 минут, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотического средства, из корыстных побуждений, сбыл 

<

ФИО>, ранее приобретенное, наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 1,5 грамма за денежное вознаграждение в сумме 300 рублей.

2. ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление совершено 

<

дата>, при таких обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, в целях личного незаконного обогащения, 

<

дата> около 10 часов 11 минут в ходе телефонного разговора с ранее знакомым 

<

ФИО> договорился о сбыте последнему наркотического средства «каннабис» (марихуана).

После этого ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, в период времени с 12 часов 28 минут до 12 часов 37 минут 

<

дата>, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотического средства, из корыстных побуждений, сбыл 

<

ФИО> наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 2,1 грамма за денежное вознаграждение в сумме 700 рублей.

В период времени с 12 часов 48 минут до 13 часов 03 минут 

<

дата> незаконное сбытое ФИО1 

<

ФИО> наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 2,1 грамма было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке у 

<

ФИО>, при добровольной выдаче последним.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий. 

У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Приговор постанавливается без проведения судебного разбирательства в полном соответствии со ст.314-316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 

<

дата>) – незаконный сбыт наркотических средств.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 

<

дата>) – незаконный сбыт наркотических средств.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного на условия жизни его семьи.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает совершение 2 тяжких преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, нет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), раскаяние в содеянном.

Характеризуется ФИО1 по месту жительства посредственно, согласно справки-характеристики участкового уполномоченного полиции – удовлетворительно, не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства происшедшего, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества и назначении наказания, связанного с лишением свободы.

Наличие смягчающих обстоятельств, размер и вид наркотического средства, а также поведение осужденного во время и после совершения преступления, заявление о рассмотрении дела в особом порядке, существенно уменьшает общественную опасность содеянного и судом признаются исключительными, в соответствии с ч.2 ст.64 УК РФ и дающими основания для назначении ФИО1 наказания с применением ч.1 ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Оснований применить ст.73 УК РФ нет.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, местом отбытия наказания ФИО1 суд назначает исправительную колонию общего режима, так как ФИО1 совершены преступления, относящиеся к категории тяжких, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы.

В соответствии со ст.81, 82, 299 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: мобильный телефон «Samsung», находящийся на хранении у ФИО1 – оставить по принадлежности ФИО1; наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 1,9 грамма и 1,3 грамма, семена растений конопли, фрагмент пластиковой бутылки со следами наркотического средства «тетрагидроканнабинол», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яковлевскому району – уничтожить; компакт-диск с фотографиями и видеозаписью, компакт-диск с аудиозаписями, находящиеся в конверте при уголовном деле – уничтожить; 14 денежных купюр достоинством 100 рублей, находящиеся в конверте при уголовном деле, в соответствии с ч.1 ст.104.1 УК РФ – подлежат конфискации в доход государства.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ч.1 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 

<

дата>) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком ОДИН год, без ограничения свободы;

- ч.1 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 

<

дата>) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком ОДИН год, без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу из зала суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 11 июля 2018 года.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- мобильный телефон «Samsung», находящийся на хранении у ФИО1 – оставить по принадлежности ФИО1;

- наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 1,9 грамма и 1,3 грамма, семена растений конопли, фрагмент пластиковой бутылки со следами наркотического средства «тетрагидроканнабинол», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Яковлевскому району – уничтожить;

- компакт-диск с фотографиями и видеозаписью, компакт-диск с аудиозаписями, находящиеся в конверте при уголовном деле – уничтожить;

- 14 денежных купюр достоинством 100 рублей, находящиеся в конверте при уголовном деле, в соответствии с ч.1 ст.104.1 УК РФ – подлежат конфискации в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Яковлевский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, кроме основания несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела. В этот же срок, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении его жалобы или представления судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Пеньков С.Г.